
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ШАХТИНСКИЙ ГЕНЕРАЛА Я.П.БАКЛАНОВА КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС» 

ПРИКАЗ 

 

29 августа 2025 г. г.Шахты № 210 

 

О создании Штаба воспитательной работы 

 

В целях повышения эффективной планирования и организации  

воспитательной работы в ГБОУ РО «ШККК», формирования в процессе 

воспитания активной жизненной позиции, организации работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений, выявление семей и детей, находящихся в 

социально опасном положении, на основании Федерального Закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать штаб воспитательной работы (далее ШВР) в ГБОУРО «ШККК». 

2. Утвердить следующий состав ШВР в ГБОУ РО «ШККК» на 2025/26 учебный 

год: 

- Бобыльченко В.А. – директор корпуса; 

- Агуреев А.Н. – руководитель ШВР, заместитель директора по 

воспитательной работе; 

- Чертова И.Г. – заместитель директора по УВР; 

- Клюхина Е.В. – советник по воспитанию, руководитель МО классных 

руководителей, учитель английского языка; 

- Журавель О.Ю – руководитель МО воспитателей, учитель математики; 

- Гагулина О.А. – уполномоченный по правам ребенка, социальный педагог; 

- Кулишенко Т.А. – педагог-психолог; 

- Георгиевская М.Ю. – руководитель спортивного клуба, учитель физической 

культуры; 

- Литвинов С.В. – воспитатель, педагог дополнительного образования; 

- Мосина Н.Ю. – педагог – библиотекарь; 

- Семченко Е.А. – медицинская сестра; 

- Инспектор ПДН (по согласованию). 

- Представитель казачества (по согласованию). 

- Священнослужитель (по согласованию). 



- Представители родительской общественности (по согласованию). 

3. Утвердить план-график заседаний Штаба воспитательной работы на 

2025/2026 учебный год (приложение № 1). 

4. Инженеру-электронику Цветову С.Н. опубликовать настоящий приказ на 

сайте ГБОУ РО «ШККК», разместить на информационных стендах. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

         Директор корпуса                                                                      В.А. Бобыльченко 



 
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом ГБОУ РО «ШКККК» №2 1 0 от «29» августа 2025 года 

«О создании Штаба воспитательной работы» 

 

№ Ф.И.О. должность подпись дата 

1. Чертова И.Г. Заместитель директора по УВР   

2. Агуреев А.Н Заместитель директора по ВР   

3. Цветов С.Н. Инженер-электроник   

4. 
Клюхина Е.В. Советник по воспитанию, 

руководитель МО классных 
руководителей 

  

5. 

Журавель О.Ю. Руководитель методического 
объединения воспитателей 

  

6. 

Гагулина О.А.  Уполномоченный по правам ребенка, 
социальный педагог; 

  

7. 

Кулишенко Т.А. Педагог- психолог 
 

  

7. 
Георгиевская М.Ю. Руководитель спортивного клуба, 

учитель физической культуры 
  

8. 
Литвинов С.В. Воспитатель, педагог 

дополнительного образования 
  

9. Мосина Н.Ю. Педагог - библиотекарь   

10. Семченко Е.А. Медицинская сестра   



Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Ростовской области 

«Шахтинский генерала Я.П. Бакланова казачий 

кадетский корпус» 

(ГБОУ РО «ШКК») 

(наименование образовательной организации) 

 УТВЕРЖДАЮ  

Директор ГБОУ РО «ШККК» 

(должность руководителя) 

  Бобыльченко В.А. 

(подпись)  (Ф. И. О.) 

29.08.2025 

(дата) 

План работы Штаба воспитательной работы на 2025/26 учебный год 

№ п/п Мероприятия Ответственный 

Август 

1 Разработка плана работы ШВР на 2025/26 

учебный год 

Заместитель директора по ВР 

2 Анализ профилактической работы за 

2024/25 учебный год 

Социальный педагог 

3 Планирование и подготовка мероприятий на 

сентябрь 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию 

4 Подготовка социального паспорта школы на 

I полугодие 2025/26 учебного года 

Социальный педагог 

5 Организация предметно-пространственной 

среды ГБОУ РО «ШККК»  на I четверть 

Заместитель директора по ВР 

6 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Сентябрь 

1 Организация и проведение добровольного 

социально-психологического тестирования 

учащихся 

Заместитель директора по ВР, педагог-

психолог 

2 Осенний День спорта Инструктор по спорту 

3 Всероссийская неделя профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Заместитель директора по ВР, социальный 

педагог 

4 Проведение мероприятий в рамках Дня 

образования Ростовской области  

Заместитель директора по ВР, заместитель 

директора по УВР, советник директора по 

воспитанию, воспитатели, классные 

руководители,  библиотекарь 

5 Планирование и подготовка мероприятий на 

октябрь 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию 

6 Родительское собрание «В начале пути: Заместитель директора по ВР, советник 



особенности учебно-воспитательного 

процесса кадетском корпусе» 

директора по воспитанию 

7 Месячник безопасности (мероприятия по 

профилактике ДДТТ, пожарной 

безопасности, экстремизма, терроризма, 

разработка схемы - маршрута «Дом-корпус-

дом», учебно-тренировочная эвакуация 

учащихся из здания) 

Заместитель директора по 

воспитательной работе, учитель ОБЗР, 

воспитатели, классные руководители 

8 Войсковой     и     федеральный этап 

всероссийских соревнований «Казачий 

сполох», «ГТО», «Всероссийская 

спартакиада допризывной казачьей 

молодежи» 

Заместитель директора по ВР, инструктор

 по спорту 

 9 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Октябрь 

1 Планирование и подготовка мероприятий на 

ноябрь 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

2 День учителя. День кадетского 

самоуправления 
Заместитель директора по ВР,  актив органов 

детского самоуправления, классные 

руководители, воспитатели 

3  Покрова Пресвятой Богородицы. 

Губернаторский смотр казачьих кадетских 

корпусов Ростовской области и парад 

расчетов казаков округов Войска Донского, 

приуроченные к празднованию Покрова 

Пресвятой Богородицы 

Заместитель директора по ВР 

4 Торжественные мероприятия «Мы, кадеты, 

России сыны!», посвященные Дню корпуса 

Заместители директора, педагог- организатор, 

воспитатели, актив органов детского 

самоуправления и волонтерского отряда 

5 Планирование мероприятий по адаптации 

обучающихся 6-х,  10-х классов 

Педагог-психолог, социальный педагог 

6 День отца в России Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели 

7 Классные      родительские      собрания 

«Взаимодействие семьи и кадетского 

корпуса по созданию благоприятных 

условий для развития позитивных 

отношений воспитанников к базовым 

ценностям российского общества». 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, педагог-психолог 

8 Единый день профилактики 

правонарушений и деструктивного 

поведения (правовые, профилактические 

игры, беседы и т.п.) 

Заместитель директора по ВР, воспитатели, 

классные руководители, педагог-психолог, 

социальный педагог, советник директора по 

воспитанию 



7 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Ноябрь 

1 Планирование работы по итогам СПТ Педагог-психолог, социальный педагог 

2 Планирование и подготовка мероприятий на 

декабрь 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

3 Организация предметно-пространственной 

среды ГБОУ РО «ШККК»  на II четверть 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор 

4 Мероприятия месячника взаимодействия 

семьи и корпуса: беседы, родительский 

всеобуч 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, социальный 

педагог, педагог-психолог 

5 Фестиваль казачьей песни «Только песня 

казаку во степи подмога» 

Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, библиотекарь 

6 День Государственного герба Российской 

Федерации 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, руководитель МО классных 

руководителей, руководитель МО 

воспитателей 

7 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Декабрь 

1 Мероприятия, посвященные Дню воинской 

славы. День победы русской эскадры под 

командованием П. С. Нахимова над 

турецкой эскадрой у мыса Синоп в 1853 г. 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, воспитатели 

2 День неизвестного солдата Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, библиотекарь 

3 Фестиваль «Ярмарка талантов» в рамках 

празднования Дня матери-казачки 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, учитель музыки 

4 Акции по пропаганде ЗОЖ.  Всемирный 

день борьбы со СПИДом 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, медсестра 

5 Всероссийская  акция «Час кода» Учитель информатики, советник директора по 

воспитанию, классные руководители, 

воспитатели 

6 День добровольца (волонтера) Классные руководители и воспитатели, 

волонтерский отряд, советник директора по 

воспитанию 



7 День принятия  Федеральных 

конституционных законов о 

Государственных символах Российской 

Федерации 

Учитель обществознания, советник директора 

по воспитанию, библиотекарь 

8 Встречи с ветеранами, участниками СВО, 

посвященные Дню Героев Отечества в 

России 

Заместитель директора по ВР 

9 Митинги, классные часы, посвященные 

Дням Воинской Славы в России: День 

неизвестного солдата, День Героев 

Отечества 

Заместитель директора по ВР, 

учитель ОБЗР, классные 

руководители, воспитатели, библиотекарь 

10 Ежегодный Рождественский

 кадетский  бал «Юности 

кадетская звезда» 

Заместитель директора  по 

воспитательной работе, педагоги 

дополнительного образования, 

воспитатели, творческие группы кадет, 

органы детского самоуправления, советник 

директора по воспитанию 

11 Новый год в корпусе: украшение 

кабинетов, оформление окон,

 конкурс рисунков, поделок, 

праздничные   мероприятия по классам. 

Классные руководители, воспитатели, 

педагог-организатор 

12 Классные родительские собрания «Роль 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования в 

организации свободного времени кадет». 

Презентация деятельности творческих 

объединений 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, педагог-психолог 

13 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Январь 

1 Планирование и подготовка мероприятий на 

февраль 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, педагог-

организатор 

2 Мероприятия, посвященные Дню Воинской 

Славы России. День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, руководитель МО классных 

руководителей, руководитель МО 

воспитателей,  советник директора по 

воспитанию, классные руководители, 

воспитатели, учителя истории,  библиотекарь   

3 Участие в мероприятиях, посвященных 

Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, руководитель МО классных 

руководителей, руководитель МО 

воспитателей,  советник директора по 

воспитанию, классные руководители, 

воспитатели, учителя истории,    библиотекарь 

4 День кадета Зам. директора по ВР, педагог – 

организатор, воспитатели 

5 Дню воинской славы России: День полного Заместитель директора по ВР, педагог-



освобождения  Ленинграда 

 от фашистской блокады,

 День освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв 

Холокоста. 

организатор, руководитель МО классных 

руководителей, руководитель МО 

воспитателей,  советник директора по 

воспитанию, классные руководители, 

воспитатели, учителя истории,  библиотекарь  

6 Подготовка социального паспорта ГБОУ РО 

«ШККК» на II полугодие 2025/26 учебного 

года 

Социальный педагог 

7 Организация предметно-пространственной 

среды  ГБОУ РО «ШККК» на III четверть 

Педагог-организатор 

8 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Февраль 

1 Планирование и подготовка мероприятий на 

март 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

2 День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя истории 

3 День российской науки Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя  

4 День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя истории 

5 Декада освобождения Ростовской области

 от немецко-фашистских захватчиков 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя истории, учитель 

физической культуры, учитель ОБЗР 

6 Торжественное построение, 

посвящённое Дню защитника Отечества 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, воспитатели, классные 

руководители 

7 Мероприятия месячника оборонно-

массового и военно-патриотического 

воспитания: фестиваль патриотической 

песни, конкурс «А ну-ка, парни» 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, воспитатели,  учитель 

физической культуры, учитель ОБЗР 

8 Встречи с ветеранами вооруженных сил в 

честь Дня защитника Отечества 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор 

9 Проведение смотра-конкурса по  

строевой подготовке 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, воспитатели 

10 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Март 



1 Планирование и подготовка мероприятий на 

апрель 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

2 Всероссийский открытый урок «ОБЗР» 

(приуроченный к празднованию 

Всемирного дня гражданской обороны) 

Проведение тренировок по гражданской 

обороне 

Педагог-организатор, воспитатели, учитель 

ОБЗР 

3 Международная акция «Сад памяти» Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, советник директора по 

воспитанию 

3 День православной книги Учителя литературы, библиотекарь 

4 День воссоединения Крыма и России Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, советник директора по 

воспитанию, классные руководители, 

воспитатели 

5 «Масленница» Зам. директора по ВР, педагог -организатор, 

воспитатели, инструктор по спорту,

 учитель физической культуры, 

педагоги допобразования 

6 День рождения шефа корпуса генерал-

лейтенанта Я.П.Бакланова. Баклановский

 турнир по профильным видам 

спорта 

Зам. директора по ВР, педагог -организатор, 

воспитатели, инструктор по спорту,

 учитель физической культуры, 

педагоги допобразования 

7 Международный день борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом 

Классные руководители, воспитатели, 

педагог-организатор 

8 Всемирный день театра Классные руководители, воспитатели, 

педагог- организатор, педагоги 

допобразования, учитель музыки 

9 Классные      родительские      собрания 

«Совместная работа семьи и корпуса в 

формировании здорового образа жизни 

кадет и организации их летнего отдыха».   

Презентация   видеороликов «Спорт в 

жизни моей семьи» 

Заместитель директора по ВР, советник 

директора по воспитанию, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, педагог-психолог, инструктор по 

спорту 

10 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

Апрель 

1 Подготовка кадетов к Параду Победы в г. 

Ростове-на-Дону в составе войск гарнизона 

Южного военного округа 

Директор, заместитель директора по ВР, 

воспитатели, педагог-организатор 

2 Планирование и подготовка мероприятий на 

май 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию 

3 Военно-патриотическая акция «День Заместитель директора по ВР, педагог-



призывника» организатор,воспитатели 

4 Организация предметно-пространственной 

среды ГБОУ РО «ШККК»  на IV четверть 

Педагог-организатор 

5 Всемирный день здоровья Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учитель физической культуры, 

медсестра 

6 День космонавтики. Гагаринский

 урок «Космос - это мы» 

Педагог-организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители 

7 День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

Педагог-организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя истории 

8 День местного самоуправления Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор,  воспитатели 

9 Плановое заседание ШВР  Члены ШВР 

Май 

1  Диктант Победы Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители, учителя истории 

2 День Победы: акции «Георгиевская 

ленточка», «Бессмертный полк», «С 

праздником, ветеран!», проект «Окна 

Победы» 

Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советник директора по 

воспитанию,  воспитатели,  классные 

руководители 

3 Международная акция «Письмо Победы» Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, учителя русского языка и 

литературы 

4 Неделя трудолюбия к Празднику Весны и 

Труда 

Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель Мо 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, учитель труда, учитель биологии 

5 Вахта памяти Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, воспитатели   

6 Участие кадет в Параде Победы в г.Ростове-

на-Дону в составе войск гарнизона Южного 

военного округа 

Директор, заместитель директора по ВР, 

воспитатели, педагог-организатор 

7 День спорта (сдача норм ГТО) Педагог-организатор, воспитатели, учитель 

физической культуры, инструктор по спорту 

8 День славянской письменности и 

культуры 

Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей, классные руководители, 

воспитатели, учителя русского языка и 



литературы 

9 День открытых дверей  для

 родителей (законных 

представителей) «Союз семьи и корпуса» 

Заместители директора, педагог- организатор, 

советник директора по воспитанию,  классные 

руководители, воспитатели, актив органов 

кадетского самоуправления и волонтерского 

отряда, педагоги допобразования, родители 

10 Торжественное построение

 «Последний звонок» 

 

Заместители директора, педагог- организатор, 

советник директора по воспитанию,  классные 

руководители, воспитатели, актив органов 

кадетского самоуправления и волонтерского 

отряда, педагоги допобразования, родители 

11 Родительские собрание на тему 

«Безопасность детей во время летних 

каникул» 

Заместитель директора по ВР, советник по 

воспитанию, социальный педагог, педагог-

психолог 

12 Плановое заседание ШВР Члены ШВР 

В течение года 

1 Коррекционно-воспитательная работа с 

обучающимися групп риска и их семьями 

Педагог-психолог,  социальный педагог 

2 Мониторинг рисков безопасности и 

ресурсов повышения безопасности 

Заместитель директора по ВР, социальный 

педагог, педагог-психолог 

3 Содействие работе Службы медиации Члены ШВР 

4 Профориентационные экскурсии по 

отдельному плану 

Педагог-организатор 

5 Экскурсии по патриотической тематике, 

профориентации, экспедиции 

Педагог-организатор, руководитель МО 

классных руководителей, руководитель МО 

воспитателей 

6 Профилактическая работа, в том числе 

профилактика радикализации 

Учитель ОБЗР, социальный педагог, педагог-

психолог 

7 Родительский всеобуч Заместители директора,  педагог- организатор, 

Советы классов 

 
 


		2025-09-11T07:42:59+0300
	Бобыльченко Виталий Александрович




